ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2023-MDVLH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

ACTA ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA
URBANIZACION LOS JARDINES DEL GOLF, DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO
HERRERA — PROVINCIA DE TRUJILLO- DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”

En el distrito de Victor Larco Herrera, a los 22 dias del mes de Setiembre de 2023, en la Oficina
de Gerencia de Infraestructura y Transporte de la Municipalidad Distrital de Victor Larco
Herrera, siendo las 15:15 horas; se reunieron los miembros del comité de seleccién designados
mediante Resolucién Gerencial N° 357-2023-GM-MDVLH, encargado de la preparacion,
conduccién y realizacion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2023-MDVLH/CS-
PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objetivo de convocatoria es la contratacion de la ejecucion
de la obra: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA
URBANIZACION LOS JARDINES DEL GOLF, DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO
HERRERA - PROVINCIA DE TRUJILLO- DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD?”, por un
Valor Referencial de S/ 318,578.76 (Trescientos Dieciocho Mil Quinientos Setenta y Ocho Con
76/100 Soles), a fin de efectuar las etapas de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO de la oferta correspondiente segun orden de prelacion.

Y que no encontrandose impedidos ningunos de los presentes miembros del comité de
seleccion segun lo prescrito en el Articulo 45° y existiendo el quérum reglamentario de
acuerdo al Articulo N° 46 del reglamento de la ley de contrataciones del estado se conté con la
presencia de los siguientes miembros:

SOBRE EL QUORUM Y MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
_I?irtifgente DARLYN EFRAIN TOLENTINO Titular X
SALINAS

Suplente

Miembro Titular CESAR RONALD RODRIGUEZ Titular X
VASQUEZ Suplente

Miembro Titular WILDER BREYNER GONZALES Titular X
PELAES Suplente

1) PRESENTACION DE OFERTAS (ELECTRONICAS):

Se presentaron (5) Ofertas:

N° Nombre o razén social del postor Fechadg, Forma
presentacion
CONSTRUCTORA JROTRI E.LR.L. CON RUC N° -
1 20571408954 21/09/2023 | Electrénica
VITOR EJECUTOR E.I.RL. CON RUC N° -
2 20600136586 21/09/2023 | Electrénica

CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS HIDEKEL

S | SA.C. CON RUC N° 20607714691 21/09/2023 | Electronica
ESCALA GROUP CONTRATISTAS GENERALES —

4 | S.A.C. CON RUC N° 20477441131 21/09/2023 | Electronica

. |ISA & CAM CONTRATISTAS GENERALES SAC. | ,joom | o

CON RUC N° 20600055560
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2)

ADMISION DE LA OFERTA:

Acto seguido apertura de ofertas, para luego proceder con la admision de las ofertas, de
acuerdo a lo establecido en las Bases Integradas, el presente procedimiento es de
acuerdo a lo establecido en el Articulo N° 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, Aprobados con el Decreto Supremo ° 234-2022-EF.

Se realiza la revision del cumplimiento de los documentos de presentacion obligatoria para
la admisién de las ofertas, segln lo establecido en el capitulo 11l de las Bases Integradas,
los mismos que se detallan a continuacion:

2.1.1. OFERTA TECNICA

2.2.1.1. Documentacidn de presentacion obligatoria

A. Documentos parala admision de la oferta

a.l) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

a.2) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
documento analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario, segin corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de
consorcio, segun corresponda.

a.3) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo N° 2)

a.4) Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el
numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccién. (Anexo N° 3)

a.5) Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4)

a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comdn y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N°5)

a.7) El precio de la oferta en SOLES (S/). (Anexo N° 6)

Luego de la revisibn minuciosa a los documentos que acreditan las caracteristicas,
requisitos y condiciones de acuerdo a lo establecido en el capitulo Il y Ill de las bases
integradas, el presente comité de seleccién luego de analizar y discutir respecto a la
documentacién presentada por los postores, por unanimidad el presente comité de
seleccion ADMITE las ofertas segun el siguiente detalle.
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NO

REQUISITO/POSTOR

CONSTRUCTORA
JROTRI E.ILR.L.

VITOR EJECUTOR
E.LR.L.

CONSTRUCTORA &
MULTISERVICIOS
HIDEKEL S.A.C.

ESCALA GROUP
CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

ISA & CAM
CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

Declaracién jurada de
datos del postor.
(Anexo N° 1)

NO CUMPLE?

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE®

Documento que
acredite la
representacion de
quien suscribe la
oferta.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion jurada de
acuerdo con el literal
b) del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo
N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion jurada de
cumplimiento del
Expediente Técnico,
segun el numeral 3.1
del Capitulo lll de la
presente seccién.
(Anexo N° 3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion jurada de
plazo de ejecucion de
la obra. (Anexo N° 4)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Promesa de consorcio
con firmas
legalizadas, (Anexo N°
5)

NO CORRESPONDE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

El precio de la oferta
en SOLES (S/).
(Anexo N° 6)

NO CUMPLE?

NO CUMPLE?

CUMPLE

NO CUMPLE*

NO CUMPLES®

ESTADO/CONDICION

NO ADMITIDO

NO ADMITIDO

ADMITIDO

NO ADMITIDO

NO ADMITIDO
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CONSTRUCTORA JROTRI E.ILR.L.

INO CUMPLE con el ANEXO N° 01, debido que se observa que falta la siguiente informacion:
“PODER INSCRITO EN LOCALIDAD”, “FICHA” y ASIENTO, de conformidad con lo sefialado
en el anexo N° 1 de las Bases Integradas.

De conformidad con lo sefialado con el art. 60.2, inciso a) la omisién de determinada
informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al
precio y u oferta econdmica, siendo factible la SUBSANACION.

2NO CUMPLE con el ANEXO N° 06, debido que no ha consignado su fecha de célculo de sus
precios a la fecha de presentacién de ofertas (electrénica), de conformidad con lo aclarado
en el pliego de CONSULTA N° 07 Y 29 y lo dispuesto por OSCE mediante:
PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/OSCE-DGR (Pag. 41-42) “(...) deberé tenerse en cuenta
que la fecha que se consignard en el Anexo serd la fecha en la que dicho documentos sera

presentado.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VICTOR LARCO HERRERA

Nomenclatura : AS-SM-4-2023-MDVLH-CS-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacion : Obra

Descripcion del objeto : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA URBANIZACION LOS JARDINES DEL
GOLF DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA  PROVINCIA DE TRUJILLO; DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Ruc/codigo : 20603073682 Fecha de envio 13/0972023
Nombre o Razon social : CORPHAM CONTRATISTAS GENERALES SAC Hora de envio 18:05:28

Consulta: Nro. 29
Consulta/Observacion:
Se solicita al Comité de Seleccion CONFIRMAR si la fecha de calculo del precio de la oferta a consignar en el ANEXO N°

6 sera la fecha de presentacion de ofertas (Electronica) de acuerdo al calendario del SEACE, caso contrario indicar que
fecha se consignara.

Acapite de las bases :  Seccion: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:

El comité de Seleccion ACLARA que sera la fecha de presentacion de oferta (Electronicas). Al respecto el OSCE ha
precisado lo siguiente: PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/OSCE-DGR (Pag. 41-42): En ese sentido, considerando que
la pretension del participante consiste en que se confirme que en el precio de la oferta econémica, se debera colocar el
valor referencial al cual ha sido calculado el presupuesto y que las bases estandar no se ha establecido dicha disposicion
este Organismo Técnico Especializado ha decidido NO ACOGER el presente cuestionamiento; no obstante, se realizara
una disposicion al respecto. Debera tenerse en cuenta que la fecha que se consignara sera la fecha que dicho documento
sera presentado.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a Iintegrarse, de corresponder:
null

De la revision de la estructura del presupuesto presentada, se observa que existe un error en
las siguientes partidas.

UNIDAD
PARTIDA DESCRIPCION CONSTRUCTORA EXPEDIENTE
JROTRI E.ILR.L TECNICO
05.01.05 CURADO CON ADITIVO QUIMICO M3 M2

EN CONCRETO

CONCRETO FC=175 KG/CM2 EN
05.03.03 RAMPA, ACABADO FROTACHADO M2 M3
MORTERO 1:5 E=10CM
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Articulo 38. Subsanacidn de las ofertas:

(...)En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede
subsanarse o corregirse algun error material o formal de los documentos presentados,
siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. En caso de divergencia entre el
precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este Ultimo. En el sistema de contratacion a
precios unitarios cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccion al
organo encargado del procedimiento de seleccién, debiendo constar dicha rectificacion
en el acta respectiva.. (...)

Resoluciéon 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO, se determina que: (...) Finalmente, solicita se tenga en consideracién la Opinién
N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en los que debe permitirse la
subsanacion de ofertas. (...)

Opinién N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se
determina que:

(..

3. CONCLUSIONES

(...)

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta
econdmica, pueden ser materia de subsanacion la rabrica y la foliacién; por lo expuesto,
se advierte gue la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la
posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales en dichos documentos,

()

Por todo lo expuesto, el Comité de Seleccion, acord6 de forma undnime NO ADMITIR al postor
CONSTRUCTORA JROTRI E.I.LR.L.

VITOR EJECUTOR E.I.R.L.

3NO CUMPLE con el ANEXO N° 06, no presentar de forma correcta el formato indicado en las
Bases Integradas para procesos a PRECIOS UNITARIOS, asi también, ha consignado su
fecha de célculo al JULIO 2023, cuando debié de haber indicado a la fecha de presentacion
de ofertas (electronica), de conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA N° 07 Y
29 vy lo dispuesto por OSCE mediante: PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/0OSCE-DGR (Pag.
41-42) “(...) debera tenerse en cuenta que la fecha que se consignard en el Anexo sera la
fecha en la que dicho documentos sera presentado.
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Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VICTOR LARCO HERRERA

Nomenclatura : AS-SM-4-2023-MDVLH-CS-1
Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Obra

Descripcion del objeto : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA URBANIZACION LOS JARDINES DEL
GOLF DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ;, PROVINCIA DE TRUJILLO; DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Ruc/codigo : 20603073682 Fecha de envio : 13/0972023
Nombre o Razon social : CORPHAM CONTRATISTAS GENERALES SAC. Hora de envio : 18:05:28

Consulta: Nro. 29
Consulta/Observacion:
Se solicita al Comité de Seleccion CONFIRMAR si la fecha de célculo del precio de la oferta a consignar en el ANEXO N°

6 sera la fecha de presentacion de ofertas (Electrénica) de acuerdo al calendario del SEACE, caso contrario indicar que
fecha se consignara.

Acapite de las bases :  Seccion: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:

El comité de Seleccion ACLARA que sera la fecha de presentacion de oferta (Electrénicas). Al respecto el OSCE ha
precisado lo siguiente: PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/0OSCE-DGR (Pag. 41-42): En ese sentido, considerando que
la pretension del participante consiste en que se confirme que en el precio de la oferta econémica, se debera colocar el
valor referencial al cual ha sido calculado el presupuesto y que las bases estandar no se ha establecido dicha disposicion
este Organismo Técnico Especializado ha decidido NO ACOGER el presente cuestionamiento; no obstante, se realizara
una disposicion al respecto. Debera tenerse en cuenta que la fecha que se consignara sera la fecha que dicho documento
sera presentado.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Asi mismo se Observa que el postor ha modificado el monto correspondiente al Gasto General
Fijo, el cual fue aclarado mediante la CONSULTA N° 12 y 34, precisando que los Gastos
Generales que no estan relacionado con el tiempo deber ser inamovibles, sin embargo, el
porcentaje de los gastos generales fijos pueden varias de acuerdo a la oferta econémica de
cada postor.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VICTOR LARCO HERRERA

Nomenclatura : AS-SM-4-2023-MDVLH-CS-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacion : Obra

Descripcion del objeto : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA URBANIZACION LOS JARDINES DEL
GOLF DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ; PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Ruc/codigo : 20603073682 Fecha de envio : 13/09/2023
Nombre o Razon social : CORPHAM CONTRATISTAS GENERALES SAC Hora de envio : 18:05:28

Consulta: Nro. 34

Consulta/Observacion:

Se consulta, referente a los gastos fijos y variables, deberan ser ofertados teniendo en cuenta que los gastos que no
dependan del tiempo de ejecuciéon de obra deben ser inamovibles y presentados para la admisibilidad de oferta
econdémica.

Acéplte de las bases :  Secclon: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:

El comité de Seleccion PRECISA que para la presente Convocatoria los gastos Fijos que no estan relacionados con el

tlempo deben ser inamovibles, sin embargo el porcentaje de los gastos generales pueden variar de acuerdo a la oferta
economica de los postores.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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De la revision del desagregado de Gastos Generales Fijos asciende a S/ 2,776.7 Soles, pero el
postor VITOR EJECUTOR E.L.R.L. oferto un monto de S/ 1,823.01 Soles, precisando que
gueda bajo responsabilidad de cada postor la correcta elaboracién de su oferta técnica —
econdmica.

DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES

CORA: “MEJORAMIENTO DEL SEAVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N*02 EN LA UREBANLZACION LOS JARDINES DEL GOLF DEL DISTRITO DE
VICTOR LARCO HERRERA -PROVINCIA DE TRLLILLO - DEPARTAMENTD LA LIBERTAD™

COSTO DIRECTO X 134,786.95
VALOR REFERENCIAL L X MASIRTE  PLAZO DE EJECUCION  450C 15 WESES
- Rolacionados con &l Bampo di specucién de (s cbra : BT
DESCRIPCION MES UNIT. PARCIAL INCED. SUB-TOTAL TOTAL
ADMINISTRACION ¥ DIRECCION TECNICA
a) Obre:
Ing. Residante de Obm 150 5500 00 6.250.00 1.00 8,250.00
Asisl. Residente do Obra 1.50 1.800.00 2,700.00 1.00 2,700.00
Maasuo ga Dpra 150 250000 3,750.00 1.00 375000
Camapraein 150 180000 2.700 00 1.0 2,700.00
Topogto 150 2.200.00 2,300 .00 1.00 3,300.00
20,700.00
«No relscionedos con el iempo de ejecuckdn de la obim @ 1.163%
DESCRIFCION LirID CANT. C UNIT. INCID PARCIAL TOTAL
LNkes 02 BSCTIDRD, PRASO HENGS  elc. Esfimado 1.00 123674 1400 1,236 T4
Disefio de Mazcls Estimago 1.00 52000 100 520.00
Ensayo de miurs dal Concrely Eslimado 1.00 300.00 1.00 a00.00
SENCICO Esumang 1.00 530,86 1.00 538,96
Gastos de Adjudicacsdn (Noiara) Esbmado 1.00 180.00 1.0 180 .00
2,176,710
[foTaL GASTOS GENERALES : 1 ATE.T0)
N:
Gastes Caneralas relacionados con el bampo de sjecucion de ts Obra BAITY
Gaslos Ganarales no Melacionadng con o6 Nemps 08 gjecwcsin de la Oora: 1.183%
=
[fOTALGASTOS GEMERALES 10,000%..  22,478.70 ¢

Articulo 38. Subsanacién de las ofertas:

(...)En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede
subsanarse o corregirse algun error material o formal de los documentos presentados,
siempre gue no alteren el contenido esencial de la oferta. En caso de divergencia
entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este Ultimo. En el sistema de
contratacion a precios unitarios cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su
correccién al 6rgano encargado del procedimiento de seleccién, debiendo constar dicha
rectificacion en el acta respectiva.. (...)

Resoluciéon 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO, se determina que: (...) Finalmente, solicita se tenga en consideracién la Opinién
N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en los que debe permitirse la
subsanacion de ofertas. (...)

Opinién N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se
determina que:

(...)

3. CONCLUSIONES

(...)

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u_oferta
econdmica, pueden ser materia de subsanacion la rabrica y la foliacién; por lo expuesto,
se advierte gue la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la
posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales en dichos documentos,

()
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Por todo lo expuesto, el Comité de Seleccion, acord6 de forma undnime NO ADMITIR al postor
VITOR EJECUTOR E.I.LR.L..

CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS HIDEKEL S.A.C.

De la revisién de todos los documentos de admisibilidad, el Comité de Seleccién, acordé de
forma unanime ADMITIR al postor CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS HIDEKEL S.A.C..

ESCALA GROUP CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

“NO CUMPLE con el ANEXO N° 06, no presentar de forma correcta el formato indicado en las
Bases Integradas para procesos a PRECIOS UNITARIOS, asi también, ha consignado su
fecha de célculo al MARZO 2023, cuando debié de haber indicado a la fecha de presentacion
de ofertas (electronica), de conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA N° 07 Y
29 vy lo dispuesto por OSCE mediante: PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/OSCE-DGR (Pag.
41-42) “(...) deberéa tenerse en cuenta que la fecha que se consignara en el Anexo sera la
fecha en la que dicho documentos sera presentado.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VICTOR LARCO HERRERA

Nomenclatura : AS-SM-4-2023-MDVLH-CS-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacion : Obra

Descripcion del objeto : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA URBANIZACION LOS JARDINES DEL
GOLF DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ; PROVINCIA DE TRUJILLO; DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Ruc/codigo : 20603073682 Fecha de envio 13/09/2023
Nombre o Razon social : CORPHAM CONTRATISTAS GENERALES SAC Hora de envio 18:05:28

Consulta: Nro. 29
Consulta/Observacion:
Se solicita al Comité de Seleccion CONFIRMAR si la fecha de calculo del precio de la oferta a consignar en el ANEXO N°

6 serd la fecha de presentacion de ofertas (Electronica) de acuerdo al calendario del SEACE, caso contrario indicar que
fecha se consignara.

Acapite de las bases :  Seccion: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:

El comité de Seleccion ACLARA que sera la fecha de presentacion de oferta (Electrénicas). Al respecto el OSCE ha
precisado lo siguiente: PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/0OSCE-DGR (Pag. 41-42): En ese sentido, considerando que
la pretension del participante consiste en que se confirme que en el precio de la oferta econémica, se debera colocar el
valor referencial al cual ha sido calculado el presupuesto y que las bases estandar no se ha establecido dicha disposicién
este Organismo Técnico Especializado ha decidido NO ACOGER el presente cuestionamiento; no obstante, se realizara
una disposicién al respecto. Debera tenerse en cuenta que la fecha que se consignara sera la fecha que dicho documento
sera presentado.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

De la revisién de la estructura del presupuesto presentada, se observa que existe un error en la
siguiente partida.

DESCRIPCION
PARTIDA CONSTRUCTORA JROTRI E.LR.L EXPEDIENTE TECNICO
0703 | PISOADOQUIN RECTANGULAR 25¢M X | P2 ADOQUIN RECTANG JLAR
: 10CM e=4CM COLOR GRIS SR e
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Asi mismo se Observa que el postor ha modificado el monto correspondiente al Gasto General
Fijo, el cual fue aclarado mediante la CONSULTA N° 12 y 34, precisando que los Gastos
Generales que no estan relacionado con el tiempo deber ser inamovibles, sin embargo, el
porcentaje de los gastos generales fijos pueden varias de acuerdo a la oferta econémica de
cada postor.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VICTOR LARCO HERRERA

Nomenclatura : AS-SM-4-2023-MDVLH-CS-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacion : Obra

Descripcion del objeto : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N° 03 EN LA URBANIZACION LOS JARDINES DEL
GOLF DEL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ; PROVINCIA DE TRUJILLO; DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Ruc/codigo 20603073682 Fecha de envio 131092023
Nombre o Razoén social : CORPHAM CONTRATISTAS GENERALES SAC Hora de envio 18:05:28

Consulta: Nro. 34
Consulta/Observacion:

Se consulta, referente a los gastos fijos y variables, deberan ser ofertados teniendo en cuenta que los gastos que no
dependan del tiempo de ejecuciéon de obra deben ser inamovibles y presentados para la admisibilidad de oferta
econdémica.

Acdplte de las bases :  Secclon: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:

El comité de Seleccion PRECISA que para la presente Convocatoria los gastos Fijos que no estan relacionados con el
tiempo deben ser inamovibles, sin embargo el porcentaje de los gastos generales pueden variar de acuerdo a la oferta
economica de los postores.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

De la revision del desagregado de Gastos Generales Fijos asciende a S/ 2,776.7 Soles, pero el
postor VITOR EJECUTOR E.L.R.L. oferto un monto de S/ 2,529.03 Soles, precisando que
queda bajo responsabilidad de cada postor la correcta elaboracién de su oferta técnica —
econdmica.

DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES

CBRA: “MEJORAMIENTO DEL SEAVICIO RECREATIVO EN EL PARQUE N*02 EN LA URBANIZACION LOS JARDINES DEL GOLF DEL DISTRITO DE
VICTOR LARCO HERRERA -PROVINCIA DE TRUJILLD - DEPARTAMENTD LA LIBERTAD™

COSTO DIRECTO g ». 134.TH6. 98
VALOR REFERENCIAL . X MASIRTe PLAZG DE EJECUCION 4508 15 WESES
- Relacionados con al Sampo de specucién de is obra : BIITH
DESCRIPC IOM MES UNIT. FARCIAL INCED.  SUB-TOTAL TOTAL
ADMINISTRACION ¥ DIRECCION TECNICA
& Ob:
Ing. Residamte de Obm 150 5,500 00 6,250.00 1.00 4,250.00
Asisl. Residente do Obra 1.50 1.80¢.00 2.700.00 1.00 2.700.00
Maastio oo Cora 1.50 2. 500.00 3,750.00 .00 3,750.00
Caméoneta 150 180000 2.700 00 1.00 2.100.00
Topogrto 150 2.200.00 3,300 00 1,00 3,360.00
20,700.00
« Neo relacionedos con e Hempo de ejecuckon de la obm : 1.363%
DESCRIPGION LMD CANT. C.UNIT, INCID. PARCIAL T_OTM.
Ulikes d0 escritono, ploleo plencs elc. Estimado 1.0 123674 100 1,236 74
Disofo de Mazcls Esti Madd 1.00 52000 100 520.00
Ensayo de miure dal Concrelo Esiimado 1.00 300.00 1.00 0000
SENCICO Estmadg 1.00 536,86 1.00 53856
Gastos de Agudicacsén (Nutsra) Esbmado 1.00 180.00 1.00 180.00
2,776.70
[foTAL GAETOS GENERALES : AT8.20)
MN:
Gastos Generales relacionados con el bampo de sjpcucidn de ia Obra B881T%
faclos Ganemles no relacionados con o iemps 08 Ecwcsin de la Oora: 1.183%
[TOTAL GASTOS GENERALES 10;&& 2247870 ) ’
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Se precisa que la revision de la oferta de cada postor, se revisa de manera integral, por lo
cual se observa del cuadro de resumen de gastos generales presentados por el postor,
existe una incongruencia entre los porcentajes ofertados por el postor, por lo cual no se

podria verificar el monto final que estaria ofertando el presente postor.

CUADRO RESUMEN GASTOS GENERALES - UTILIDAD

FECHA DEL PRESUPUESTO Q0712023
COMPONENTES DE LOS GASTOS MONEDA NACIONAL
GENERALES S/. %
1 Total costo directo (A) S/ 211,290.27
2 Gastos generales 8. 21,129.03
21 Gastos Fijos S, 252003 —> 1.19700%
22 Gastos Variables S/, 18,600.00 —> 8.80300%
Total, Gastos Generales (B) 8. 6,979.18 10.00000%
3 Utilidad {C) §. 10,564.51 500.00000%
SUBTOTAL (A+B+C) 8/, 242 983 81
4 16GVa3 §/.43,737.09 18,00000%
5 Montototal de la oferta S/, 288,720.90

RELACIONADOS CON EL TIEMPO DE EJECUCION DE LA OBRA

8.817% ¢——

ITEM DESCRIPCION

MES UNIT. PARCIAL | INCID. | SUBTOTAL| TOTAL
2.1 | ADMINISTRACION Y DIRECCION TECNICA
OBRA:
Ing. Residente de obra 15 5,000.00 | 7.500.00 1 7,500.00
Asist. Residente de Obra 1.5 1,200.00 | 2,850.00 1 2,850.00
Maestro de Obra 1.5 2,500.00 | 3,750.00 1 3,750.00
Camioneta 1.5 1,200.00 | 1,800.00 1 1,800.00
Topografo 1.5 1.800.00 | 2,700.00 1 2,700.00
18,600.00 |
2.1. MONTO TOTAL DE GASTOS GENERALES VARIABLES 18,600.00 |

RELACIONADOS CON EL TIEMPO DE EJECUCION DE LA OBRA

1.183%

ITEM DESCRIPCION UND CANT | C.UNIT. | INCID. | PARCIAL | TOTAL
2.2 | GASTOS GENERALES VARIABLES

Utiles de escritorio, ploteo, planos,etc estimado 1.00 989.07 | 100 | 989.07
Disefio de Mezcla estimado 1.00 52000 | 100 | 520.00
Ensayo de rotura del concreto estimado 1.00 300.00 | 1.00 300.00
SENCICO estimado 1.00 53996 | 100 | 53996
Gastos de adjudicacién (Notaria) estimado 1.00 180.00 1.00 180.00

B 2,529.03

2.1. MONTO TOTAL DE GASTOS GENERALES FIJOS | 2,529.08 |

B TOTAL GASTOS GENERALES

‘/1 N 2112908
7 R =)
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Articulo 38. Subsanacién de las ofertas:

(...)En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede
subsanarse o corregirse algun error material o formal de los documentos presentados,
siempre gue no alteren el contenido esencial de la oferta. En caso de divergencia
entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este (ltimo. En el sistema de
contratacion a precios unitarios cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su
correccion al érgano encargado del procedimiento de seleccion, debiendo constar dicha
rectificacion en el acta respectiva.. (...)

Resoluciéon 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO, se determina que: (...) Finalmente, solicita se tenga en consideracién la Opinién
N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en los que debe permitirse la
subsanacion de ofertas. (...)

Opinién N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se
determina que:

(..

3. CONCLUSIONES

(...)

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u_oferta
econdmica, pueden ser materia de subsanacion la rabrica y la foliacién; por lo expuesto,
se advierte gue la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la
posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales en dichos documentos,

()

Por todo lo expuesto, el Comité de Seleccion, acord6 de forma undnime NO ADMITIR al postor
ESCALA GROUP CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

ISA & CAM CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

SNO CUMPLE con el ANEXO N° 01, debido que se observa que falta la siguiente informacion:
“PODER INSCRITO EN LOCALIDAD”, “FICHA” y ASIENTO, de conformidad con lo sefialado
en el anexo N° 1 de las Bases Integradas.

De conformidad con lo sefialado con el art. 60.2, inciso a) la omisibn de determinada
informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al
precio y u oferta econdmica, siendo factible la SUBSANACION.

SNO CUMPLE con el ANEXO N° 06, no presentar de forma correcta el formato indicado en las
Bases Integradas para procesos a PRECIOS UNITARIOS, asi también, ha consignado su
fecha de célculo al JULIO 2023, cuando debi6 de haber indicado a la fecha de presentacion
de ofertas (electrénica), de conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA N° 07 Y
29 vy lo dispuesto por OSCE mediante: PRONUNCIAMIENTO N° 1109-2018/0SCE-DGR (Pag.
41-42) “(...) debera tenerse en cuenta que la fecha que se consignara en el Anexo sera la
fecha en la que dicho documentos sera presentado.

De la revisién de la estructura del presupuesto presentada, se observa que existe un error en la
siguiente partida.

DESCRIPCION
PARTIDA CONSTRUCTORA JROTRI E.I.LR.L EXPEDIENTE TECNICO
1osor | MURETEPARACONTROLDE | NorsCIONES ELECTRICAS
T INSTALACIONES ELECTRICAS _Mo1
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Articulo 38. Subsanacion de las ofertas:

(...)En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede
subsanarse o corregirse algun error material o formal de los documentos presentados,
siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. En caso de divergencia entre el
precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este Ultimo. En el sistema de contratacion a
precios unitarios cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccion al
organo encargado del procedimiento de seleccion, debiendo constar dicha rectificacion
en el acta respectiva.. (...)

Resoluciéon 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO, se determina que: (...) Finalmente, solicita se tenga en consideracién la Opinién
N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en los que debe permitirse la
subsanacion de ofertas. (...)

Opinién N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se
determina que:

(..

3. CONCLUSIONES

(...)

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta
econdmica, pueden ser materia de subsanacion la rabrica y la foliacién; por lo expuesto,
se advierte gue la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la
posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales en dichos documentos,

()

Por todo lo expuesto, el Comité de Seleccion, acord6 de forma undnime NO ADMITIR al postor
ISA & CAM CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

3)

4)

EVALUACION DE LA OFERTA:

Acto seguido el comité de seleccion procede a evaluar la documentacién que acredita los
Factores de Evaluacion e las Ofertas Calificadas, de acuerdo a las bases integradas y de
conformidad con el Articulo 74° del Reglamento de la Ley de contrataciones del Estado
asignandose los puntajes respectivos.

FACTOR

N NOMBRE O RAZON PRECIO DE DE PUNTAJE | ORDEN DE

= SOCIAL LA OFERTA | EVALUA | TOTAL |PRELACION
CION

CONSTRUCTORA &
MULTISERVICIOS
1 HIDEKEL S.A.C. CON S/ 318,460.76 | 98.00 98.00 1

RUC N° 20607714691

Un Acto seguido no habiendo ninguna otra oferta valida para evaluar el comité de
seleccion decide por UNANIMIDAD pasar a la etapa de requisitos de calificacion
solicitadas en las bases integradas.

CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

Acto seguido, se efectla la etapa de Calificacion de Ofertas, de acuerdo a lo establecido
en el parrafo primero del Art. 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;
se procede a revisar la documentacion que acredita el cumplimiento de los Requisitos de
Calificacion establecidos en las bases, al postor que obtuvo el primer, segin el orden de
prelacién detallado en el cuadro precedente.
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Acto seguido se procedera a calificar la Oferta que ocupo el Primer lugar en la Evaluacién
segln el orden de prelacion es el postor CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS
HIDEKEL S.A.C.

N° | REQUISITOS DE CALIFICACION | CONDICION
A. TECNICA Y PROFESIONAL
» Camion volquete 15 m3

EQUIPAMIENTO » Cargador sobre llantas de

ESTRATEGICO 125-135 HP yd3
» Compactadora vibradora tipo De conformidad con el

plancha 7 hp - numeral 49.3 del articulo 49 y

» Compresora neumatica | literal ) del |
>  Méquina de soldar el literal e) del numera 139.1
> Martillo neumatico Re I:rileirtgcgé?elrig Siilito de
» Mezcladora de concreto 11 P3 9 d

calificacion se acreditara para

(23 HP) la suscripcién del contrato
» Retroexcavadora
» Vibrador de concreto 4 HP
2.40”
» Vibrador de concreto 4 HP
1.25”
FORMACION De conformidad con el
ACADEMICA DEL numeral 49.3 del articulo 49 y
PLANTEL el literal €) del numeral 139.1
PROFESIONAL del articulo 139 del
CLAVE > RESIDENTE DE OBRA Reglamento este requisito de
calificacion se acreditara para
la suscripcién del contrato
EXPERIENCIA DEL De conformidad con el
PLANTEL numeral 49.3 del articulo 49 y
PROFESIONAL el literal €) del numeral 139.1
CLAVE del articulo 139 del

> RESIDENTE DE OBRA .
Reglamento este requisito de

calificacion se acreditara para
la suscripcién del contrato

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente A UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL, en la
ejecucion de obras similares, durante los 10 afios anteriores
a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran
desde la suscripcion del acta de recepcién de obra.
Se considerara obra similar a Mejoramiento y/o Creacion y/o
Rehabilitacion de obras en parques recreativos y/o
polideportivos y/o complejo deportivo que incluyan los
componentes: seguridad y salud, cerco, movimiento de
tierras, obras de concreto simple y/o armado, pisos y/o
pavimentos, instalaciones eléctricas; en la ejecucion de obras
privadas y/o publicas.

CUMPLE
(ACREDITA UN CONTRATO
DE S/ 507,527.46)

CONDICION CALIFICA

Por consiguiente, de la revisibn de los requisitos de calificacién; el postor
CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS HIDEKEL S.A.C., SI CUMPLE con los requisitos
de calificacion solicitados en las bases integradas, por lo que SE CALIFICA la presente
oferta.

Acto seguido no habiendo alguna otra oferta valida para calificar el comité de selecciéon
decide por UNANIMIDAD dar por CALIFICADA la Oferta del postor CONSTRUCTORA &
MULTISERVICIOS HIDEKEL S.A.C., por haber cumplido con los requisitos de calificacion
solicitados en las bases integradas.
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CONSOLIDADO FINAL DE LA EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS, SEGUN
ORDEN DE PRELACION

N NOMBRE O PUNTAJ | CALIFICACIO | PUNT | BONFICA | BONFICA | PUNTA | ORDE
2 RAZON E TOTAL N DE LA AJE | CION DEL | CION DEL JE N
SOCIAL DE LOS OFERTA TOTA | 10% POR | 5% POR | TOTAL | PRELA
FACTOR | (CONDICION) L EMPRES MYPE FINAL CION
ES DE A
EVALUA COLINDA
CION NTE
CONSTRUCTO
RA &
1 | MULTISERVICI 98.00 CALIFICADO | 98.00 9.80 4.90 112.70 1
OS HIDEKEL
S.A.C.

5) OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Visto lo resultados obtenidos de los actos precedentes y estando conforme a lo
establecido en los Articulos 73°, 74°, 75° Y 76° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, el comité de Seleccién por UNANIMIDAD, otorga la BUENA
PRO al postor CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS HIDEKEL S.A.C., segun el
siguiente detalle:

POSTOR CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS HIDEKEL S.A.C.

RUC N° 20607714691

DOMICILIO LEGAL CAL.COSTA RICA NRO. 141 URB. TORRES ARAUJO LA
LIBERTAD - TRUJILLO - TRUJILLO

PUNTAJE GENERAL | 113.00 PUNTOS

MONTO OFERTADO | S/ 318,460.76 (TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL
CUATROCIENTOS SESENTA CON 76/100 SOLES)

Siendo las 17:25 horas del mismo dia se da por concluido el presente procedimiento de
seleccion; y se procede a firmar la presente acta en sefial de conformidad.

FIRMADO EN ORIGINAL

DARLYN EFRAIN TOLENTINO SALINAS CESAR RONALD RODRIGUEZ VASQUEZ
Presidente Titular Miembro Titular

WILDER BREYNER GONZALES PELAES
Miembro Titular
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